presentibus testibus rogatis Petro de Alexandria, Fulchino Iudice 
et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 L a carta è tarlata.

610

6 aprile 1264, Ventimiglia.

Richelenda, vedova di Raimondo di Breglio, ed  il figlio Giovanni 
vendono ad Ingone Burono una pezza di terra, coltivata a fichi, si
tuata a Bordighera, per il prezzo di 5  lire e  15 soldi di genovini, dì 
cui rilasciano quietanza.

[O  Ingonis Buroni] \
Die vi aprilis, circa nonam. Nos Richelenda, uxor quondam Rai- 

mundi de Breelio, et Iohannes, eius filius, quisque nostrum in soli- 
dum, vendimus, cedimus [et tra]dimus1 tibi Ingoni Burono peciam 
unam terre, arborate ficuum, posite ad Burdiguetam, in vallono de 
Fonte, [c u i]2 coheret superius et ab uno latere terra ecclesie Sancti 
Ampelii, quam tenet Rainaldus Baalucus, inferius vallonus || et ab c. cxva 
alio latere terra Guillelmi Cameli, ad habendum, tenendum, p[o]s- 
sidendum3 et quicquid deinceps iure proprietario et titulo emptionis 
volueris faciendum, cum omni suo iure, intro[iti]bus3 et exitibus 
suis omnibusque demum pertinenciis suis, nichil ex his in nobis re
tento, finito precio librarum quinqu[e]3 et soldorum quindecim 
ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renun- 
tiantes exceptioni non numera[te seu r]ece[pte] 3 pecunie. Quod si 
ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus, 
renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subve- 
nitur. Possessionem insuper et dominium diete terre tibi tradidiss[e 
c]onfitemur8, promittentes de ipsa nullam dei[nc]eps8 movere litem, 
actionem seu controversiam, sed potius tibi ab omni persona legit- 
t i[m ]e 3 defendere, auctorigare et disbrig[a]re3. Alioquin penam du
pli de quanto dieta terra nunc valet tibi stipulanti dare et solvere 
spondemus, rata manente venditione. Pro pena et predictis omnibus 
et singulis observandis universa bona nostra habita et habenda tibi
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pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus et singulis supra- 
dictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes legi solidi, epistule divi 
Adriani et beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi, 
faciens ego dieta Ricbelenda bec omnia et singula supradicta consilio 
Willelmi Coarubee, Iobannis Vicecomitis et Nicolai Vicecomitis, vici- 
norum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eli- 
go et appello. Insuper ego dictus Guillelmus Coarubea, precibus, iussu 
et mandato dictorum Richelende et Iohannis, eius filii, de omnibus et 
singulis supradictis versus te dictum Ingonem me constituo principalem 
defensorem et observatorem, renuntians iuri de principali et omni iuri. 
Et pro his omnibus observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo. Actum ante castrum Collis Vintimilii, presentibus 
testibus Amico Buferio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione 
ut supra.

[ S . s . ] 1 .........

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera. 3 L a carta è tarlata.

611

6 aprile 1264, Ve-ntimiglia.

Vescontino Belmusto, gabelliere della gabella del sale d i Venti- 
miglia per il comune di Genova, dichiara di aver ricevuto da Pietro 
di Fasciolo 247 mine ed 1 quartino di sale, misurato con il quartino 
grande, trasportato con il loro legno da Simone Guercio e Giovanni 
Picono.

a 1
Die vi aprilis, circa nonam. Ego Vescontinus Belmustus, cabel- 

lotus cabelle salis Vintimilii pro comuni Ianue constitutus, confiteor 
me habuisse et recepisse a te Petro de Faxolo minas salis ducentas 
quadraginta septem et quartinum unum, mensurati ad mensuram 
quartini magni, quem salem aduxit2 Simon Guercius et Iohannes 
Piconus in eorum ligno, renuntians exceptioni non habiti seu recepii 
salis. Actum in Colla Vintimilii, presentibus testibus Iohanne Flan- 
dina et Bernardo Bocacio de Predis. Anno et indictione ut supra.

1 Manca la rubrica. 8 aduxit: così nel ms.
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Enrico Rubeus de Volta dichiara di aver ricevuto in mutuò da 
Percivalle Calvo la somma di 2 lire di genovini, che s’impegna a resti
tuire entro quindici giorni.

CI Precivalis Calvi.
Die x im  aprilis, ante nonam, Ego Enricus Rubeus de Volta 

confìteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Pre- 
civale Calvo libras duas ianuinorum, renuntians exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie, quas tibi vel tuo certo misso per me vel 
meum missum usque ad dies quindecim proximas dare et solvere pro- 
mitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens [contrafìeret] 1 \\ 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et babitis tibi dare c. cxvb 
et solvere promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis et 
expensis tuo s[olo] 2 verbo, sine testibus et iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa 
bo[na] 2 mea habita et habenda tibi pigneri obllgo. Actum in platea 
VÌntimilii, presentibus testibus rogatis Nicolao Vicecomite et [A ltai
co 2 Buferio. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 L a carta è  tarlata.

612
14 aprile 1264, V entìmiglia.

613
15 aprile 1264, Ventimiglia.

Iacopa, vedova di Fulcone Priore, vende ad Ingone Burono una 
pezza di terra coltivata a fichi e  viti, situata nel territorio di Venti
miglia, ad Viliam, per il prezzo di 10 lire e 10 soldi di genovini, di 
cui rilasciano quietanza.

G  Ingonis Buroni.
Die xv aprilis, ante vesperas. Ego Iacoba, uxor quondam Ful- 

conis Priori s, vendo, cedo et trado tibi Ingoni Burono peciam unam 
tefre site in territorio Vintimilii, ad Villam, arborate ficuum et vi- 
tium, cui co[heret] 1 superius terra hospitalis Templi, inferius Wil- 
lelmi Curii maioris, ab uno latere Varaginorum et ab alio heredum 
[N i]coIai1 Prioris, ad babendum et qui[cqui]d 1 dein[cep]s 1 ex ipsa 
volueris faciendum iure proprietario et titulo emptionis, cum omni

38
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suo iure, introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis 
suis, finito predo librarum decem et soldorum decem ianuinorum, de 
quibus me bene quietam et solutam voco, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra dictum precium valet, 
sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi donatione 
inter vivos dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii subvenitur. Possessionem insuper et dominium dicte terre 
tibi tradidisse confìteor, constituens me ipsam tuo nomine precario 
tenere et possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseris 
corporalem, promittens de dieta terra nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam, sed potius eam tibi ab omni persona 
legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli 
de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata valebit 
tibi dare et solvere promitto, rata manente semper venditione. Pro 
pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo, fadens hec omnia et singula 
predicta consilio Ilionis Conradi, fratris mei, et Bernardi de Gavio, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. 
Insuper ego Iacobus taliator, fìlius quondam Lanfranci tornatoris, 
precibus et volúntate dicte Iacobe, versus te dictum Ingonem de 
omnibus et singulis supradictis me constituo proprium et principalem 
defensorem et observatorem, renuntians iuri de principali et omni 
iuri. Et pro his omnibus observandis universa bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vin- 
timilio2, presentibus testibus rogatis Rainaldino Bulferio quondam 
Iacobi Bulferii, Petro Ugone Raficota et dictis consiliatoribus. Anno 
et indictione ut supra.

S. s. I.

1 La carta è tarlata, 2 N el margine esterno, in parte scomparso per in
chiostro sbiadito: ad [Sanctum] Michaelem. E[rro]r.

614
17 aprile 1264, Ventìmiglia.

Oberto Saonese vende al fratello Iacopo Saonese la terza parte 
di uno zerbido, che possiede prò indiviso col fratello e gli eredi dì 
'Raimondo Saonese, situato in Vallecrosia, ubi dicitur Alma Antiqua, 
per il prezzo di 20 soldi di genovini, di cui rilascia quietanza.
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G Iacobi Sagonensis.
Die xvn aprilis, ante vesperas. Ego Obertus Sagonensis vendo, 

cedo et trado tibi Iacobo Sagonensi, fratri meo, terciam partem cuiu- 
sdam gerbi, pro indiviso tecum et heredibus Raimundi Sagonensis, 
positi in Vervono, ubi didtur Alma Antiqua, cui toti coheret supe- 
rius via, inferius terra Petri Castagne et ab uno latere terra Guillelmi 
Laurencii, sive alie sint coherencie, ad habendum et quicquid dein- 
ceps iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo 
iure, introitibus1 et exitibus suis omnibusque demum || pertinenciis c. cxvia 
suis, nichil ex his in me retento, finito precio soldorum viginti ianui- 
norum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecuni[e] 2. Quod si ultra valet 
id tibi dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti 
predi subvenitur. Possessionem insuper et domini[um]? diete terre 
tibi tradidisse confiteor, promittens de ipsa nullam deinceps movere 
litem nec controversiam, sed ab omni persona [le]gittim e2 defen
dere, auctorigare et disbrigare, sub pena dupli de eo quod nunc valet 
vel pro tempore maluerit et obligatione bonorum meorum, rata sem
per manente venditione. Actum in civitate Vintimilii, in domo dic- 
torum contrahencium et consortum, presentibus testibus Imbertono 
Curio, P e [tro ]2 Ugone Raficota et Ruffino Piteto de [A s ]t2. Anno 
et indictione ut supra.

[S. dr. v i ] 3.

1 introitibus: ti aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 2 La 
carta è  tarlata. 3 L ’inchiostro è  sbiadito. L a lettura è  stata eseguita alla luce 
di W ood.

615
19 aprile 1264, Ventimiglia.

Guglielmo Saonese, con il consenso di Iacopo Saonese, suo zio 
e procuratore, dichiara di aver ricevuto da Raimondo Giudice piena 
ragione dell’amministrazione tenuta per sei anni da Raimondo quale 
suo tutore ed  amministratore.

G Raimundi Iudicis.
[Di]e* [x ]v iin 1 aprilis, post nonam. Ego [Guilllelmus1 Sagonen

sis, auctoritate Iacobi Sagonensis, patrui et curatoris mei, presentis et 
auctorantis, confiteor et in veritate recognosco sponte, non coactus

—  571 —

nec circumventus ab aliquo, recepisse a te Raimundo Iudice, tutore 
meo olim, integram et plenam rationem et satisfactionem de omni 
administratione sex annorum quam gessisti tútelam meam admini
strando et gerendo, et de predicta ratione et administratione et sati- 
sfactione me bene quietum et solutum voco, renuntians ex certa 
sciencia exceptioni non habite et non recepte rationis et satisfactions 
vel administrations tutele sex annorum et spei future numerationis 
et receptionis, doli mali et in factum, conditioni sine causa et ob 
causam et omni demum exceptioni mihi nunc competenti vel in 
posterum competiture, promittens tibi Raimundo ludici predicto, 
dudum tutori meo, de predicta administratione et ratione tutele a te 
gesta et administrata me de cetero nullam controversial!! vel actio
nem moturum vel facturum adversus te vel heredes tuos, in iudicio 
vel extra, per me vel interpositam personam; et de predicta admi- 
riistratione et gestione tutele facio tibi finem et refutationem et 
omnimodam remissionem et pactum de non petendo, sub pena dupli 
de quanto et quotiens contrafieret vel actio moveretur adversus te 
vel heredes per me vel interpositam personam, ita quod, pena com- 
missa vel etiam exacta, predicta omnia et singula nichilominus in suo 
robore perseverent. Pro pena et predictis omnibus observandis, sin- 
gulariter singulis et universaliter universis, omnia bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. Et insuper iuro, tactis corporaliter 
Sacrosanctis Scripturis, sponte predicta omnia attendere et observare 
et in aliquo non contravenire. Preterea ego dictus Iacobus Sagonen- 
sis predictis omnibus interfui et dicto Guillelmino in suprascriptis 
auctoritatem meam interpono. Actum in ecclesia Sancte Marie de 
Vintimilio, presentibus testibus convocatis et rogatis Raimundo Bar
reria iuris[perito]2, qui ditavit presens instrumentum, Nicola Ama
deo et Rufino Piteto de Ast. Anno dominice [Nativitatis e t ] 2 indic- 
tione ut supra.

1 La carta è  tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

616

22 aprile 1264, Ventimiglia.

Astruga, moglie di Ratmondo Giudice di Rocchetta, secondo la 
volontà e con il consenso del marito, vende ad Aicardo Fantina una 
pezza di terra, tenuta a fichi, viti ed altre colture arboree, situata
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in Vallecrosia, e la metà di uno zerbido, contiguo ad essa, per il 
prezzo complessivo di 8 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

G Aicardi Fantine. c. cxvib
Die xxn aprilis, post terciam. Ego Astruga, uxor Raimundi 

Iudicis de Roche[ta] *, voluntate et consensu dicti viri mei, Vendo, 
cedo et trado tibi Aicardo Fantine pedam una terre, arbo[rate]1 
ficuum, vitium et aliarum arborum, posite in Vervono, cui coheret 
superius terra heredum Oberti Laurencii, inferius fossatus, a[b  u ]n o 1 
latere heredes Oberti Bonavie et ab alio terra Benecase, uxoris quon
dam Ugonis Vicedomini, et via; item ibi[dem] 1 medietatem pecie 
unius gerbi, contigue predicte terre, pro indiviso cum dieta Benecasa, 
cui toti coheret superius te[rra] 1 Bonisegnoris Planfrognini, inferius 
heredes Oberti Bonavie et dieta terra superius nominata et terra 
Gaudiosi Castiloni, ab uno latere terra heredum Gandulfi Nasi et 
ab alio latere Rocha, ad habendum et quicquid deinceps iure proprie
tario et titulo e[m p]tionis1 volueris faciendum, cum omni suo iure, 
introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinendis s[ui]s \ 
nichil ex his in me rete[nto] 1, finito precio librarum octo ianuino- 
rum, de quibus me bene quietam et solutam voco, renuntians 
e[xc]eptioni1 non numerate seu recepte [p]ecun[ie] \ Quod si 
ultra dictum precium valet, sciens ipsius extimationem, id quod ultra 
valet tibi mera et pura donatione inter vivos dono, renuntians legi 
per quam deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Possessio
nem insuper et dominium diete terre tibi tradidisse confiteor, consti- 
tuens me ipsam interim tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebo vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens 
de dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu controver- 
siam, sed potius eam tibi ab omni persona legittime defendere, auctori- 
gare et disbrigare, sub pena dupli de quanto nunc valet vel pro tem
pore maluerit et obligatione bonorum meorum, rata semper manente 
venditione, faciens hec omnia et singula supradicta consensu dicti 
viri mei presentis et consilio Guillelmi Calcie et Mathei scribe, vid- 
norum meorum, quos in hoc casu meos propinquos eligo et appello.
Actum in civitate Vintimilii, in domo quam habitat dictus Matheus, 
presentibus testibus Raimundino Enrico, Iacobo de Bisanne et dictis 
consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. I.

1 La caria è tarlata.
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617

Ansaldo Peregrina vende a Iacopo Saonese due pezze di 
terra zerbida, situate nel territorio di Ventimiglia, in Campolungo, 
per il prezzo complessivo di 14 soldi di genovini, di cui rila- 

. scia quietanza.

0  Oberti Sagonensis.
Die xxiin  aprilis, ante nonam. Ego Ansaldus Peregrina vendo, 

cedo et trado tibi lacobo Sagonensì pecias duas terrarum positas in 
territorio Vintimilii, in Campolungo, gerbas, uni quarum coheret su- 
perius via, inferius litus maris, ab uno latere terra Fulconis Curii et 
ab alio terra Oberti Rustigui; item, ibidem, aliam peciam, cui coberet 
superius cacumen montis, inferius via, ab uno latere terra dicti Oberti 
Rustigui et ab alio terra heredum Willelmi de Bugana, ad habendum 
et possidendum et quicquid deinceps iure proprietario et titulo em- 
ptionis volueris faciendum, cum omni suo (iure), introitibus et exiti- 
bus suis omnibusque demum pertinenciis suis, finito precio soldo- 
rum quatuordecim ianuinorum, de quibus me bene quietum et solu- 
tum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie. 
Quod si ultra valet, sciens ipsius veram [exti]mationem \ id quod 
ultra valet tibi dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimi- 
di[am] 1 iusti precii subvenitur. [Possessionem et] 1 dominium diete 
terre tibi tradidisse confiteor, promittens de ipsa nullam deinceps 
movere litem, actionem [seu contro]versiam\nec requisitionem fa- 
cere, sed potius tibi ab omni persona legittime defendere, auctorigare 

c. c x v i i  a et disbrigare. 11 Alioquin penam dupli de quanto nunc valet vel pro 
tempore maluerit tibi stipulanti promitto, rata semper manente vèn- 
ditione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vinti
milii, in domo heredum Guillelmi Sa[g]onensis2, presentibus testi- 
bus Luco Medalia, Willelmo Ansonia et Oberto Sagonensi. Anno 
et indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

24 aprile 1264, Ventimiglia.
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'Testamento di Giovanni Marenco di Rapallo.

0  Testamentum Iohannis Marenchi.
Die xxv aprilis, ante vesperas. +  Ego Iohannes Marencus de 

Rapp[al]o sane mentis, sed eger corporis, de bonis meis talem facio 
dispos[iti]onem1 et sic ordino. Primo corpus meum iubeo sepeliri 
aput ecclesiam Sancte Marie. Pro sepultura m [e a ]1 lego soldos sex, 
clerico d [ic t]e 1 ecclesie denarios duodecim pro campanis pulsandis, 
clerico ecclesie Sancti Michaelis, similiter pro campanis pulsandis, 
denarios duodecim, presbitero castri Roche soldos duos. Item cogno- 
sco me habuisse a Iordana, uxore mea, pro dotibus suis, libras decem 
ianuinorum, quas volo eidem esse salvas in bonis meis. Item confì
teor me debere dare Oberto de Dandala soldos quinque et denarios 
sex, Ianono calegario soldos quindecim, Baliono de Clavaro denarios 
decem et octo, Nicolao Vicecomiti, pro quartino grani, soldos quin
que. Item eidem, ex alia parte, soldos duos et denarios sex, uxori 
Dalftni Parrigole cum matre sua denarios octo, Iacobo taliatori soldos 
duos et denarios sex. Reliquorum bonorum meorum mihi heredem 
instituo Risendam, filiam meam, et volo quod Enricetus, filiastrus 
meus, sit eius curator, si voluerit. De predictis tamen bonis meis 
immobilibus dicta Risenda nullam possit habere possessionem nisi 
prius supra se ea fecerit scribi in cartulario comunis Ianue ad expen- 
dendum in comuni. Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet 
iure testamenti, saltem iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ulti
me voluntatis obtineat firmitatem. Actum in castro Collis Vintimilii, 
presentibus testibus rogatis Oberto de Dandala, Iohanne Vicecomite, 
Vivaldo de Arbigola, Guillelmo magistro assie, Vassallo de Trevaria, 
Iohanne pulpurerio et Iacobo sartore de Campo. Anno et indictione 
ut supra.